



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. marts 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 til L 179 stillet den 8. marts 2021 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Spørgsmål nr. 4

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan være hensigtsmæssigt at basere beregningerne på vægt og ikke på værdi, når de bæredygtige servicier oftest er tungere end plast?”

Svar

Jeg forstår spørgsmålet på den måde, at der spørges til, hvordan det kan være hensigtsmæssigt at fordele omkostninger til udvidet producentansvar for visse engangsservicer af engangspplast baseret på vægt, i stedet for at basere fordelingen af omkostninger på salgs- eller indkøbsprisen på engangsservice.

De omkostninger, der skal fordeles blandt producenterne i de nye udvidede producentansvarsordninger vedrører bl.a.: omkostningerne til affaldshåndtering og affaldshåndtering af affald, der kasseres i offentlige indsamlingssystemer samt omkostninger til oprydning af henkastet affald. Omkostningerne til disse aktiviteter afhænger af priser for indsamling, oprydning, transport og videre affaldshåndtering af affaldet. Priserne for dette opgøres på baggrund af, hvor stor en mængde (i vægt) af affald, der skal håndteres. Derfor baseres beregningerne på vægt.

Et produkts salgs- eller indkøbspris har ikke direkte betydning for omkostninger til affaldshåndtering. Et produkts design og materialesammensætning vil have betydning for, hvor nemt det fx kan genanvendes. Omkostninger til affaldshåndtering vil derfor kunne reduceres igennem bedre produktdesign ift. affaldsfasen. Dette er også baggrunden for, at producenterne betaling til producentansvarsordningerne skal gradueres efter deres produkters genanvendelighed, genbrugelighed og reparabilitet. Det vil sige, at produkter, der opfylder fastlagte kriterier for disse miljøhensyn, skal afholde en mindre andel af de samlede omkostninger end produkter, der ikke opfylder kriterierne. I forbindelse med udmøntningen skal det fastlægges, hvilke kriterier der skal gradueres på baggrund af.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen